
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 36 – 2020 

 

 
  
 
 
 
 

Città di Seregno 
 

 
  

 CONSIGLIO COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 
 
 L’anno Duemilaventi addì Ventidue del mese di Luglio alle ore 20:20, in Seregno e nella 
sede comunale - convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti - si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, di 1^ convocazione, in seduta pubblica. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 
Presiede PIETRO AMATI in qualità di Presidente. 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
AMATI PIETRO 
LISSONI LUCA 

TREZZI EDOARDO 
BERTOCCHI PATRIZIA 
CADORIN MARIA GABRIELLA 
CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE 
CERQUA ILARIA ANNA 
MANDARADONI CHIARA 
MONTECAMPI LUCA RAFFAELE 
NOVARA CHIARA MARICA 
PEREGO GIANLUIGI 
RIPAMONTI DAVIDE 
RIVOLTA ALBERTO VALERIO 
SALA VERONICA 
SILVA AGOSTINO 
SILVA STEFANO 
TAGLIABUE AURELIO 
VIGANO’ ELISABETTA 

FOTI ANTONINO 
MARIANI TIZIANO 
MINOTTI RENATO 

SABIA LEONARDO 
TAGLIABUE SAMUELE 
VISMARA DAVIDE 

Totale: 19 Totale: 6 

oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’  DEBITI 
FUORI BILANCIO, AI SENSI ART. 194, COMMA 1 
LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000, IN ESITO ALLA 
SENTENZA TAR LOMBARDIA MILANO N.980/2020.- data numero 

22-07-2020 42 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 36 – 2020 

 

 
Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’  DEBITI FUORI BILANCIO, AI SENSI ART. 

194, COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000, IN ESITO ALLA 
SENTENZA TAR LOMBARDIA MILANO N.980/2020.- 

  
  

 
 Il Presidente introduce l’argomento iscritto al punto 2/147 dell’ordine del giorno, 
“Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio, ai sensi art. 194, comma 1 lett. A) del D. Lgs. 
n. 267/2000, in esito alla sentenza TAR Lombardia Milano n.980/2020”, dando la parola 
all’Assessore con delega alla Pianificazione territoriale (urbanistica e PLIS) ed Edilizia privata 
Claudio Vergani per l’illustrazione dell’argomento in oggetto. 
 
 Nel frattempo escono dall’aula i Consiglieri Cerqua e Casiraghi (presenti n. 17). 
 
 Infine per dichiarazione di voto interviene la Consigliera Viganò. 
 
 Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata 
dalla ditta incaricata è allegata al presente atto. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 VISTO l’art. 194, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000, laddove recita che “con 
deliberazione consiliare di cui all’art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti di contabilità, gli enti riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 
da: a) sentenze esecutive ...”; 
 
 VISTO l’art. 48 del vigente regolamento di contabilità che stabilisce che i provvedimenti 
di riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio possono essere adottati durante il corso 
dell’intero esercizio; 
 
 TENUTO CONTO che l’articolo 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n.289, che 
stabilisce che “I provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 
trasmessi agli organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;  
 
 PRESO ATTO che con sentenza n. 980/2020 del 12.05.2020, pubblicata in data 
01.06.2020, il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Milano - sez. II, 
definitivamente pronunciandosi, ha accolto - previa riunione degli stessi - i ricorsi: 

- R.G. n. 2213/2019 promosso da Edilombarda S.r.l.; 
- R.G. n. 2296/2019 promosso da Lab.Fit Medical Wellness S.r.l.; 
- R.G. n. 2431/2019 promosso dall’Associazione professionale “Studio Dentistico 

Seregno dei Dottori E. C., P.F. P. e C. P.”. 
e, per l’effetto, ha annullato gli atti dagli stessi impugnati, ovvero:  

- ordinanza n. 199 del 14 agosto 2019 - prot. n.44783 del 14.08.2019 - con la quale il 
Comune di Seregno – disponendo l’annullamento in autotutela delle S.C.I.A n. 526/2017, 
n.750/2017, n.72/2017 e n.92/2017 – ha ingiunto la rimozione “dei vizi delle procedure 
amministrative”, diffidando alla prosecuzione dell’attività in essere nell’immobile di Seregno, 
in Via Solferino; 
- provvedimento del 14 agosto 2019 – pratica EDI/2019/00016/ABU “Contestazione 
inadempimenti” - prot. n.44784 del 14.08.2019 -, con il quale il Comune di Seregno ha 
contestato l’inadempimento alle obbligazioni assunte con atto unilaterale d’obbligo del 31 
luglio 2013, con diffida alla caducazione dei contratti di vendita e locazione in essere; 
- atti correlati e conseguenziali; 

 
 PRESO ATTO altresì che con la sopracitata sentenza è stata disposta la compensazione 
delle spese, fatta salva la rifusione del contributo unificato corrisposto per ogni singolo ricorso 
in favore delle parti ricorrenti e a carico del Comune di Seregno;  
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 36 – 2020 

 

 TENUTO CONTO che in relazione all’indicazione nei singoli ricorsi dell’ammontare dei 
contributi unificati anticipati dai ricorrenti, i debiti sopradescritti risultano come di seguito 
quantificati:  

- euro 650,00 relativo alla rifusione del contributo unificato a Edilombarda s.r.l.;  
- euro 650,00 relativo alla rifusione del contributo unificato a Lab.Fit Medical Wellness 

S.r.l; 
- euro 650,00 relativo alla rifusione del contributo unificato all’Associazione 

professionale “Studio Dentistico Seregno dei Dottori E. C., P.F. P. e C. P.”; 
 

 RITENUTO, allo stato attuale, di prendere atto delle situazioni debitorie in essere in virtù 
della forza imperativa del provvedimento giudiziale soprarichiamato e depositato agli atti 
d’ufficio; 
 
 RITENUTO altresì necessario, in virtù di quanto sopra, sussistendone i presupposti di fatto 
e di diritto, provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio originatosi, ai 
sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTO l’unito parere, allegato quale parte integrante e sostanziale, alla presente 
deliberazione, espresso dall’organo di revisione economico-finanziario, ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 

  CON n. 13 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 4 astenuti (Trezzi, 
Cadorin, Novara e Viganò) (presenti n. 17), 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente riportate e approvate;  
 

2. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000, la 
legittimità dei sottoelencati debiti fuori bilancio, per una spesa complessiva di euro 
1.950,00 e per effetto di quanto disposto dalla sentenza emessa dal Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia – Milano, sez. II n.980/2020 del 12.05.2020, 
pubblicata il 01.06.2020, agli atti d’ufficio:  
- euro 650,00 relativo alla rifusione del contributo unificato anticipato dalla ricorrente, 
causa Edilombarda s.r.l - R.G. n. 2213/2019 - ; 
- euro 650,00 relativo alla rifusione del contributo unificato anticipato dalla ricorrente, 
causa Lab.Fit Medical Wellness S.r.l. - R.G. n. 2296/2019 - ; 
- euro 650,00 relativo alla rifusione del contributo unificato anticipato dalla ricorrente, 
causa Associazione professionale “Studio Dentistico Seregno dei Dottori E. C., P.F. P. e C. 
P.” - R.G. n.2431/2019 -; 

 
3. di demandare a successivo atto l’impegno di spesa conseguente al presente 

provvedimento, precisando sin da ora che lo stesso trova copertura finanziaria come 
segue: 

 

IMPORTO MISS. PROGR. TITOLO 

MACR
O 

AGGR
. 

BILANCIO CAPITOLO CODICE 

€ 1.950,00 01 11 1 10 2020 01111013 U.1.10.05.02.001 

 
4. di trasmettere, a cura del servizio Segreteria Affari Generali, copia della presente 

deliberazione all’organo di revisione economico-finanziario del Comune di Seregno ed alla 
competente procura della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 
dicembre 2002, n. 289.- 

 
 

 Successivamente, 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 36 – 2020 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

  CON n. 13 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 4 astenuti (Trezzi, 
Cadorin, Novara e Viganò) (presenti n. 17), 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al fine di ottemperare a quanto 
disposto dal provvedimento giudiziale soprarichiamato. 

 
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 36 – 2020 

 

 
 PARERI E ATTESTAZIONE 

 
 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   
 
Servizio: STAFF - TPL - PUT 
 
Responsabile del procedimento: SPARAGO LORENZO 
 
Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’  DEBITI FUORI BILANCIO, AI SENSI ART. 194, 

COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000, IN ESITO ALLA SENTENZA TAR 
LOMBARDIA MILANO N.980/2020.- 

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 18-06-2020 IL DIRIGENTE 
 SPARAGO LORENZO 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lì, 09-07-2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 CORRADO VISCARDI 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni 

 
Parere: FAVOREVOLE 

 
Lì, 10-07-2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 
 

 
 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 36 – 2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Presidente Il Segretario Generale 
 PIETRO AMATI    ALFREDO RICCIARDI 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
lì, 10-08-2020 Il Segretario Generale 
            ALFREDO RICCIARDI 
 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 22-07-2020 Il Segretario Generale 
 ALFREDO RICCIARDI 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale 
 ALFREDO RICCIARDI 
 
 
 
________________________________________________________________________ 


